

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2024 (1)	31/12/2023 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		101 198,68	78 485,16	28,94%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	733 248,46	672 367,75	9,05%
Variação nos inventários da produção		-	-	-
Trabalhos para a própria entidade		-	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7.2	(26 565,51)	(28 213,43)	-5,84%
Fornecimentos e serviços externos		(126 781,06)	(124 067,57)	2,19%
Gastos com o pessoal		(742 463,39)	(586 362,43)	26,62%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		-	-	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(285,21)	(1 603,96)	-82,22%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		-	-	-
Outras imparidades (perdas/ reversões)		-	-	-
Aumentos/reduções de justo valor		-	-	-
Outros rendimentos e ganhos		29 378,16	51 391,41	-42,83%
Outros gastos e perdas		(1 513,86)	(637,82)	137,35%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(33 783,73)	61 369,11	-166,06%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(70 238,81)	(70 124,06)	0,16%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(104 022,54)	(8 764,95)	1086,80%
Juros e rendimentos similares obtidos		15 496,95	204,75	7468,72%
Juros e gastos similares suportados		-	(2,43)	-100,00%
Resultado antes de impostos		(88 526,59)	(8 662,63)	933,86%
Imposto sobre o rendimento do período	3.6	-	-	-
Resultado líquido do período		(88 526,59)	(8 662,63)	933,86%

Paulo Alexandre dos Santos Pereira Silva Queiroz

Azuleiro de Leixa Queiroz

Paulo Alexandre dos Santos Pereira

Maria Clara Carvalho Campos Fernandes

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2024 (1)	31/12/2023 (2)	Variação % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		101 198,58	78 485,16	28,94%
Custo das vendas e dos serviços prestados	7,2	26 565,51	28 213,43	-5,84%
Resultado bruto		127 764,19	106 698,59	19,74%
Outros rendimentos		-	-	-
Gastos de distribuição		-	-	-
Gastos administrativos		-	-	-
Gastos de investigação e desenvolvimento		-	-	-
Outros gastos		(1 513,86)	(637,82)	137,35%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		126 250,33 -	106 060,77	19,04%
Gastos de financiamento (líquidos)		-	-	-
Resultados antes de impostos		126 250,33	106 060,77	19,04%
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	-
Resultado líquido do período		126 250,33 -	106 060,77	19,04%

Paulo Alexandre António Pereira Santos Pereira

Agência de Apoio Social

Paulo Alexandre António Pereira

Maria Clara Cavaleiro Campos Fernandes